Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 8.263,56 (oito mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos), que 
será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso 
II, §3°, todos da Lei Federal n° 4320/64, decorrente de recursos do Fundo Municipal dos 
Direitos do Idoso, conforme disposto nos artigos 1° e 2°.

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N° 	/2022 

Dispõe sobre a abertura de credito adicional 
especial e dá outras providencias.  

Art.  10  -Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 8.263,56 (oito mil, duzentos e sessenta 
e três reais e cinquenta e seis centavos), destinado a Associação Pró Vida "Francisco Toledo 
Piza", na dotação orçamentária abaixo: 

- Orgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.14.07 — Fundo Municipal de Assistência ao Idoso 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

[...]

O objetivo da presente reunião e a votação dos Conselheiros para que se faça a doação de 
R$8.263,56 (oito mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos) a serem 
empregados no Projeto do Abrigo Pró-Vida para a implantação de Energia Solar no Abrigo. 

Este valor corresponde a 80% de R$10.329,45 (dez mil, trezentos e vinte e nove reais e quarenta 
e cinco centavos), que se refere é verba do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Presentes: 

MARCIA BOCCHILE 

VALQUiRIA VENTORIN RODRIGUES 

APARECIDA REGINA MIGUEL MOI 	 

MARIAAPARECIDA TEIXEIRA 

CLAUDIA APARECIDA FLORES RODRIGUES 	 ,